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SeFIS”  SECRETARIA DA EDUCACAQ

COORDENADORIA JURIDICA

PROGRAMA MUNICIPAL DE MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DA
EDUCACAO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL- PMDE

PRESTACAO DE CONTAS

PROTOCOLO DE APROVACAO DA PRESTACAO

Tendo em vista a andlise da Prestacao de Contas, consta em pleno acordo as normas
de comprovantes (Oficios, Demonstrativos, Nota Fiscal, Recibo e Mapas) de acordo
com a Lei PMDE N°1861 de 24 DE abril de 2019. E dada como ANALISADA E
APROVADA esta Prestacéo.

Conselho Comunidade Escola Raul Monte

Més de Referéncia: JUNHO/2021

Data da Andlise: 30/07/2021
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Extrato Mensal por Instituicao de Ensino - PMDE

Escola / Centro de Educagdo Infanti RAUL MONTE

Més de Referéncia: JUNHO/2021
Receita
Saldo Anterior: 10.664,91
Repasse Mensal: 6.504,00
Rendimento: 21,83
Depdsito: 0,00
IOF: 0,00
IRRF: 0,50
Receita Total: 17.190,24
Despesas
Edificio Despesa Més/Ref. Data Pgto Valor RS Observagao
POLO AGUA maio/2021 14/06/2021 192,40
POLO LOCACAO DE IMPRESSORA |junho/2021 15/06/2021 850,00 A DE AGUIAR SOUSA
EIRELI - ME
POLO LUz dezembro/2020 14/06/2021 494,10
POLO LUz mar¢o/2021 14/06/2021 220,37
POLO LUz abril/2021 14/06/2021 351,69
POLO LUz maio/2021 14/06/2021 529,88
POLO OUTROS junho/2021 14/06/2021 133,53
POLO TAXAS BANCARIAS junho/2021 21/06/2021 69,00 DB CEST PJ
POLO TELEFONE janeiro/2021 14/06/2021 80,87
2.921,84
Saldo: 14.268,40
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Escola Raul Monte de Ensino Fundamental
Conselho Comunidade Escola Raul Monte
Rua Maceid, S/N2 — Alto da Brasilia
Telefone: 3611-6205
E-mail: raulmonte@edu.sobral ce.gov br

CNPJ: 01.913.527/0001-70
INEP: 23025482
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PREFEITURA DE

Escola Raul Monte de Ensino Fundamental
Rua Maceid, 5/N® — Alfo da Brasilia
Telefone: 3611-6205
E-mail: raul.monte@edu sobral.cegov by
CNPL 01.913.527/0001-70
INEP: 23025492

OFICIO N° 032 /2021

Sobral-CE, 07 de junho de 2021,

Do: Conselho Comunidade Escola Raul Monte
Para: Secretaria Municipal da Educacdo de Sobral/ SEDUC
Ref.: Encaminhamento da Prestac@o de Contas

Prezado Secretario,

Encaminhamos a Vossa Senhoria, a Prestec8o de Contas financiada com o Recurso do PMDE,
referente a JUNHO/2021, no valor de RS 2.921.84 [Dois mil, novecentos e vinte e um reais e
oitenta e guatro centavos).

Atenciosamente,

)
i Do dafi

"/ presidente da U@de Executgg
Mana Raseje i do Nasc. Dias
iretor de Linil, Fscoiar DNS -3
Ao N° 098/2019

fimo. Sr.
Francisco Herbert Lima Vasconcelos
Secretario da Educacdo ~ SEDUC/Sobral




SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCACAO DE SOBRAL
CONSELHO COMURNIDADE ESCOLA RAUL MONTE
CNPJ: 01.913.527/0001-70

PARECER DO CONSELHO FISCAL

Os abaixo assinados membros do Conselho Fiscal Escolar Conselho Comunidade Escola Raul

Monte, depois de examinarem cuidadosamente os documentos que compdem esta prestacdo
de contas do PMIDE, Junho de 2021 no valor de RS 2.921,84 (Dois mil, novecentos e vinte e um

reals e oitenta e gualro centavos) sdo de parscer favoravel em razdo da regularidade das -

contas e documentos comprobatorios apresentados.

Sobral-CE, 07 de junho de 2021,
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Presidente da Unidade Executors
RG: 200503100322

Maﬂa R 2318 VAR, F)sf,}(;

Direter de »“::LC‘.?TDND 3
Alo N° 098/2019

MARIA ROSEJM}!}A DO NASCHVENTO DIAS

Membro Efetivo

Membro Efetivo

Membro Efetivo




Extrato por periodo

Cliente:  ESCOLA COMUNIDADE ESCOLARAUL MON
Conta: 0554 | 003 | 00001472-6

Data: 07/07/2021 - 07:23

Més: Junho/2021

Periodo: 1 - 30

Extrato
Cata Mov, Nr. Doc. Histérico Valor Saldo
000000 SALDO ANTERIOR 0,00 3,00
10/06/2021 Q00341 CRED TED 6.504,00 C £.504,00 C
10/06/2021 990001 APL AUTOM o 6.504,00 D 0,00C
14/06/2021 901431 CHEQUE PAG 1.596,04 D 1.586,04 D
14/06/2021 901432 CHEQUE PAG 182,400 1.788,44 D
14/06/2021 931433 CHEQUE PAG 80,87 D 1,869,311 D
14/06/2021 901434 CHEQUE PAG 133,530 2.002,84 D
14/06/2021 727220 RESG AUTOM 2.002,84 C .00 C
17706/2021 801436 CHEQ COMP 850,000 850,00 O
17/06/2021 727220 RESG AUTOM 850,00 C 6,60 C
21/06/2021 052021 DB CEST B3 65,00 D 68,00 D
21/06/2021 727220 RESG AUTOM 69,00 C 0,00 C

SAC CAIXA: 0800 726 0101

Pessoas com deficiéncia auditiva: 0800 726 2492
Ouvidoria: G800 725 7474

Help Desk CAIXA: D800 726 0104




Exirato Fundo de Investimento
Para simples verificagdo

Name da Agéncla Codigo WOperagio ;sEmf@&éo
OBRAL, CE 05854 SR23 07/07/2021
o ) , CHhPJ do Fundo inicio das Atividades do Fundo
CAIXA FIC MOVIMENTACOES AUTOMATICAS 14,508.652/0001-46 13072012
Rentabilidade do Fundo
Mo Més(™%) Ho Anc{) Nos Uitimos 12 Meses(%) Cota am: 3105/2021 Cota e 30/06/2021
| 0,1607 il 0,4193 il 0,4074 i 1,727279 il 1,730055 !
Administradora
Noms nderego CNP.J ds Admiristradora
Caixa Econdmica Federal BS - Quadra 04 - Lotes 3/4 - Brasflia/DF 00.360.305/0001-04
Cliente
Nome 1CPF/CNPJ ontz Corente Més/Ana Foha
ENTE NAO CADASTRADO NA BASE GPB 00.000.000/6000-00 003.00001472-8 08/2021 01/01

Analige do Perfit do investidor

Date da Avallacdo

Resumo da Movimentagdo

Higtérico

Valor em RS
Saldo Anterior 10.664,91C
Aplicaches 6,504,000
Resgales 2.821,84D
Rendimento Bruto no Més 14,246,570
IRRF 0,500
WOF 0,00
Taxa de Saida 0,00
Saldo Bruto® 0,60
Resgate Bruto em Trénsite® 8,00
("} Valor suleito & tibulaglo, conforms legislacdo sm vigos
Movimentagdo Delslhada
Data Histdrico Valor RS
10406 APLICACAQO 6.504,00C
14 768 RESGATE 2.002 84D
IRRF 0,320
1OF 0,00
17706 RESGATE 850,00D
IRRF 0,170
IOF 0,00
21706 RESGATE 89,0600
IRRF 0,010
HOF 0,00

Dados de Tributacéo

fnformacdes ao Cotists

Bervico de Atendimento ao Cotista

Rendimento Base
1,86

Qide de Cotas
8.174,397875
3.763,766814
1.680,785083

0,600000

Qide de Cotas

3.763,766014
§. 168052548

IRRF
0,50

SAC: Enderego para Correspondéncial
0800 726 0101 | Caixa Postal 72624, S&n Paule/SP CEP: 01405-001
Ouwvidoria: RUCFECo CIBIONICo:
GB00 725 7474 | httos/iwwwr caixa,gov.irfatendimentofielefones da caixa,asp

Acesse o site da CANA: www.caixa.gov.lor
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Companhia Energética do Ceard

Rua Padre Valdevino, 150
CEP 80135-040 | Fortaleza CE
CNPJ 07.047 2510001-70
CGF 06.105.848-3

N° CLIENTE: 000001783060

MUNICIPIO:  SOBRAL ALTO DA BRASILIA CER:
NOME:

62040-430

PM SOBRAL CRECHE FCO R. MAGALHAES CNPJ: 23.707.276/0001-00

ENDERECO: RU ANTONIO BOLIVAR DE VASCONCELOS 00081

MES/ANO VENCIMENTO CONSC. kW VALOR EM RS
1212020 26/01/2021 583 494,40
03/2021 27/04/2024 281 220,37
042021 26105/2021 425 351,69
0512021 25/06/2021 541 529,88
AUTENTICACAD MECANICA
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1.596,04
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SERWQOAUT@NOMODEAGUAEESGOTO
DOUTOR MONTE, 563 - CENTRO
SOBRAL- CE - CEP: 82.011-200

CNPJ: 07.817.778/0001-37

CONTA DE CONSUMO DE AGUA/ESGOTO E SERVICOS

PREF. M. SOBRAL-ESCOLA RAUL MONTE

RUA MACELG. 1. EDUCAHCAD

ALTC DA BRASILIA - Cer: 2008188
SOBRAL-CE- :
Classe AlE: Tarita | Quantidade de Economias

Reiderel | Comersidl |, Il ) Pibe
: PEM, 9] PUggg 000 g 000 i Qo0 t 291 )
éHidr&metro ‘Data de Instalacgo | Localizagao | Data Leit. Ant. Baja Leit. Atua‘I
L orogssod  15/08/2017 ©| 0000270027 16/04/20211
% DADOS CONSUMO "
{ Leitura anterior: 1911 s Fat
Leitura atual: 1912 04/2921 4]
Constmo: 1 ; @3/2021 @
E"gs 3% ©2/2021 ®
edia: 81/2021 ]
Ocofpencia: LEITURA NORMAL 12/2020 P
¢ 11/2020 )
3 PARAMETROS DA AGUA DISTRIBUIDA
Reservatorio: E.T.A. Dota: @1/@1/2@21‘ .
Paramsetros  Cor R Clove Twbider  Fluw oli, Totals
Padrao ate 150 &8 a 5 ate 5,0 ke Gl atelBasl  Rusente
Obtidos 10,0 7.5 2.0 1.97 0.7 6.9
SERVICOS E TARIFAS -
Cod, Descritan RES s
1 AGUA
2 ESGOTO
17 Encargos (12/2020) 101 dias Vi Assinalura
16 Multa por Atraso - 12/2020 y 1

17 Encargos (©3/2021) 9 dias
16 Multa por Atraso - ©3/2021
17 Encargos (82/2821) 42 dios
16 Multa por Atraso - 02/2021
17 Encargos (01/2021) 7@idios
16 Multa por Atraso - 91/2021

g@
Co W W N W& WU ~3

PAGO Cﬂ ;,f; QPCU“\A

VAT

Vil

&

Multa: 2,00 ? valor: 0,09 Juros diarios: 0,83

Vencimento: Total a Pagar: ;~
18/06/2021 192,40 g

e,

0 SAAE agradece pela sua pontual idade.

e O
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ESTADO DO CEARA Nota N°
PREFEITURA DE SOBRAL 0000001115
SE@RE?AﬁgA DO ORCAMENTOE FINANCAS SERIE
ELETRONICA
NOTA FISCAL ELETRONICA DE PRESTAGAO DE SERVICOS
Data de Geragho | 15/06/2021 Competéngia JUN/20214 N® da NF8-¢ Substitulda 0
N7 do RPS 0 Local da Pregtagio SOBRAL-CE Dptante do Simples
DADOS DO PRESTADOR DO SERVICOD
Razfio Social |A DE AGUIAR SOUSA EIRELL - ME
Nome Fantasig | »
Enderscoe  JAVN B, 851 - COHAR Il
CPF/CNPJ |21.535.796/000157 | insc.Municipa] 14591 lur[ce  [inso. estaduat | 0
Cidade| SOBRAL | c.E.P|62050820 | Comp) | Tetefone
DADOS DO TOMADOR DO SERVICOD
Razdio Social CONSELHO COMUNIDADE ESCOLA RAUL MONTE E-mall
Endereco RUA MARCEIO, SIN ALTO DA BRASILIA 62010150 SOBRAL-CE
CPFCNPY 01.913.527/0001-70 inso. Municipal 0 ingt. Estaduat Teletone
DESCRICAD DOS SERVICOS
ITEM | DESCRICAO DO ITEM QUANT. | VALOR UNIT. TOTAL
1| LOCAGAD DE MAQUINA COPIADORA RICCH MENSAL | 1,00 876,20 878,76
CODIGO DA ATIVIDADE/SERVICD
1401 71401/ 475120200 - RECARGA DE CARTUCHOS DARA EQUIPAMENTOS DE INFORMATICA
INFORMACOES PARA SERVICOS DE CONSTRUCAC CiviL
CODIGO DA OBRA ART DA OBRA
TRIBUTOS FEDERAIS
Pis 0,00 { COFING ! 0,00 INBS 0,00 I CsLL 0,060 f IRRF E 4,00
VALORES DO PRESTADOR INFORMACOES DA OPERAGAD CALCULO DO I1SS
Valor Tetal da Nota 876,29 Natureza da Operagio Valor Totsl da Nota 876,24
{-) Desconto Incondicionads 0,00 Tributada no Municipio {-) Deduglo Permiida em tei 0,00
{~} Desconto condicionado 0,00 Regime Espscial de Tribulagao {-} Desconto Incondicionado 4,00
{-) Retencies Federals 0,00 O-Nenhum Base de Caloulo 876,20
Outras Retencies 0,00 Cédigo de Validaciolink () Aliqueta do 188 3,0000 %
(-} 188 Retidg 26,28 imStsghar 158 2 Reter (0Sim () Nao
(=} Valor Liguide 850,00 hitp:/fwww sobral ce.gov.bir/ (=] Valor do 188 26,28
INFORMACOES ADICIONAIS
OUTRAS INFORMACOES
Impressa em:  15/06/21 12:00 Hora da emisséo: 12:09:27
— _ R
?f’i{:ﬁ’i@ C JUE O SERVICO Fﬁ | PRE STAE}Q X PAGO COM RECURSO iéé:ﬁ“ "5@:’,‘:‘;\
gmasm 1 ?;, A‘zgz* FOI R:Waauom DO PMDE \
g el ]
]
%
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TAR

A DE AGUIAR SOUSA EIRELI-ME
Fone 9 99301108 /3111-3699

CNPJ: 21.535.796/0001-57

RUA AV B, 651

SOBRAL-CE

Recebemos do(a) Sr(a) CONSELHO COMUNIDADE ESCOLA RAUL
MONTE a quantia de R$: 850,00 (OITOCENTOS E CINQUENTA REAIS )
referente 8 NOTA FISCAL DE N° 1115 firmo(amos) o presente recibo.

§ 1 i
SOBRAL, _ JO DE_ fumlaO  ppag
f

ANATANA AGUIAR
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PREFEITURA DE SOBRAL
SECRETARIA DO ORGAMENTO E FINANGAS

CERTIDAO NEGATIVA DE TRIBUTOS MUNICIPAIS

N° 0000003946

DADOS DO CONTRIBUINTE QU RESPONSAVEL

Inscrigio Contribuinte / Nome
62097 - A DE AGUIAR SOUSA EIREL] - ME

Endereco Documento

AVENIDA B, 651 C.N.P.J.: 21.535.796/0001~-57

COHAB Il SOBRAL-CE CEP: 52050820
No. Requerimento

Natureza juridica
000000354 -

Pe

/2021
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Esta certidao ¢ valida por 090 dias contados da data de emissao
VALIDA ATE: 23/08/2024

COD, VALIDACAO 0000003846
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasif
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: ANTONIA DE AGUIAR SOUSA
CNPJ: 21.535,796/0001-57 ‘

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigbes em Divida Ativa da Unido (DAU) junic 3
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional {(PGFN)...

Esta cerfidéo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais g, N0 caso de ente federative, para
todos os drgdos e fundos publicos da administracdo direta a ele vinculados. Refere-se 2 situacdo do
sujeito passivo no dmbito da RFB e da PGEN e abrange inclusive as contribuicBes sociais previstas
nas alineas 'a’ a 'd' do parégrafo tnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de jultho de 1991,

A aceitacdo desta certiddo esta condicionada a verificacdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http:/fwww.pgfn.gov.brs.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 07:54:03 do dia 22/12/2020 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 20/06/2021,

Cédigo de controle da certidao: 74 B1.CE4C.3730.ERAS

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento,
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15/06/2021 Consulta Regularidade do Empregsdor

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  21.535.796/0001-57
Razfo SecialA DE AGUIAR SOUSA EIRELT ME

Eﬁﬁ@reg@: R TABELIAQ ILDEFONSO CAVALCANTE 135 CENTRO / CENTRO / SOBRAL /
CE/ 62010-015

A Caixa Econbdinica Federal, no uge da atribuicdo que the confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situacdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contva cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuicBes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigacbes com o FGTS.

Validade:22/04/2021 a 19/08/2021

Certificacio Numero: 2021042201503693411679
Informacao obtida em 04/05/2021 11:54:19

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lel esta
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.calxa.gov.br

fite//C:Asers/PC/Deskiop/Cansulta Regularidade do Empregador.himi



A DE AGUIAR SOUSA EIRELI-ME Fone: 3111-3699 / 9-92658653

CNPJ: 21.535.796 /0001-57 CGF: 06.439.414-0

Rua AV B COHAB 2, 651. CEP: 62.050-820

Sobral CE.

REPRESETANTE: FRANCISCA ANATANA DE AGUIAR SOUSA, BRASILEIRA, CASADA,
RG:20050310060-10 CPF: 027.619.343-18. DOMICILIO RUA ESTANISLAU FROTA 669 CENTRO,
£ BRAL-CE.

CONTATO: 88 - 992658653 OU 3111-3699,

(anatanaaguiar@hotmail.com)

ATT: CONSELHO COMUNIDADE ESCOLA RAUL MONTE.

ITEM | UND | QTDE DESCRICAO V.UNIT | V.TOTAL

oL ot jol LOCACAO DE MAQUINA COPIADORA RICOH, | R$876.29 | RS 876,29
MENSAL

TOTAL | R% 876,20

ANATANA AGUIAR

SOBRAL, 09 DE JUNHO DE 2021 N :
\;@% \/%%»\mﬁaﬂ




- Recarga, compra e venda

de Cartuchos e Toners
- Manutenco de Impressora

- Aluguel de impressoras
~ -Suprimentos de informatica SOUSA-ME
13.859.826/0001
-52 ‘

-~ Recarga, compra e venda
de Cartuchos e Toners

- Manutencdo de Impressora

- Aluguel de impressoras

-Suprimentos de informética

CONSELHO COMUNIDADE ESCOLA RAUL MONTE

SILVIO CESAR S.

AV. DEP. ELISIO
AGUIAR, 257

CARIRE CE

ftes Descricdo do produto Quant. Y.Unit V. total
1 . R3 950,00 R$ 950,00
= LOCACAO DE MAQUINA COPIADORA } Al = -
RICOH MENSAL
TOTAL R$ 950,00
|[PROPOSTA VALIDA POR 60 (SESSENTA) DIAS
SILVIO CEZAR
SOBRAL, 10 DE JUNHO DE 2021
S
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5
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PROPOSTA COMERCIAL

IMPRESSORAS

ATT: CONSELHO COMUNIDADE ESCOLA RAUL MONTE.

e B T T .
Especificacéo i Unid. | Quant. | VI UNIT | VLTOTAL |
i | | ! !

| . B

| A - S
oA T | | S — .
LOCACAO DE IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL |1 01 'R$89500 RS 89500
| MENSAL g | |
e ~§ _____________________________ 7{ ......................... — me ....................................... ;
| | |
; ........................................................................................................... § .._a,wunm._M; ,,,,,,,,,,,,,,, xr._wWw*g.,,_w_wv.m_..,,,mg ................................... g
f{..«,.w‘.u.,v., e e VU sttt e ._‘,..._,_..—..v.g‘.m __________ T .......... I, ............................ E\...,N____M. s ._._H»w#aﬁ_..,._ﬂ.wg
I | |
; .................................................................................................................... .‘.L__.,_ _____ 1}_ mmmmmmm ,;.,.._m e b ..._,_‘)fr.,.. e — ‘.M-....‘._.._.N_w..g
i | ! ! | !
— | R N oo |
TOTAL | | TOTAL RS 895,00 5

Assinatura de representante

RUA: Coronel Rangel, 326, centro - Sobral-CE
CNPJ: 30.328.089/0001-80

PROPOSTA VALIDA POR 90 Dias
SOBRAL, 10 DE JUNHO DE 2021,

F30.328.089/0001-807

BONIELLE SOUSA DA SILVA - ME!
Rua Cel. Rangel, 326
Centro - CEP: 62.010-030
LsoBsRrAL - CE.{
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CONTRATO DE LOCAGAO DE IMPRESSORA

LOCADOR: A DE AGUIAR SOUSA EIRELI -ME, CNPJ: 21,535 796/0001-57, representado por |
?MM% SCA ANATANA DE AGUIAR SQUSA domiciliado a Rua AV B N° 8581, COHAR 2 Sobral-CE.

LOCATARIA CONSELHO COMUNIDADE ESCOLA RAUL MONTE, END: RUA MARCEIO, ALTO DA
BRASILIA , N° 8/N . CNPJ: 01.913.527/0001-70 SOBRAL-CE. Contratam a locacéo de equipamento abaixo
especificado, mediante as condigBes contidas nas clausulas a seguir;

- O Objeto desta locacao € o seguinte equipamenio: IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL RICOM 3510.
5 SOM02 TONER) 01 TRASF ORMADOR. IMPRESSORA SAMSUNG SCX-4623 (COM 02 TONER) E 01
TRANSFORMADOR.

2 - O squipamento constante da cldusula anterior serd instalado na RUA MARCEIO, ALTO DA BRASILIA N°
R

A g

3 - A Locatania pagara mensalmente, contados a partir da data de instalacéo do equipamento, um aluguel de
R$ 850,00 (OITOCENTOS E CINQUENTA REAIS) mensal, por cada Xerox e impresséo de guantidade de
copias liberada ¢ reparos de eguipamentos gerais desta unidade.
Renovando-se automaticamente no prazo de um ane.

NICIO! 06/01/2021 TERMING: 08/01/2022.

Paragrafo Primeiro: A Locatéria obriga-se pelos pagamentos do alugusl estipulado neste contraio até o final
do prazo ajustado, na forma do artigo n® 571 do Cadigo Civil Brasileiro

- O valor de focacdo estipulado neste contrato serd Y@&;L istado com base na variagho do IGP-M (Indice
m@sa. de ngzoa de Mercado), variacéo esta a ser aplicada sempre na menor periodicidade admitida em lei,
em qualauer ezag:éma de wge%nr: a deste contrato. Na hi m%@se de suspensdo, exlingdo ou vedacio do uso do
IGP-M como indice de atualizacBo de precos, fica desde 4 eleito o indice gue oficialments vier a substitui-lo,

7 - A Locadora, pelo presente, se obriga a manter 0 equipamento em perfeitas condicdes de funcionamento,
sem qualquer dnus para a Locatara, até o final do presente contrato de locacéio, prorrogads ou ndo.

g§-Nop DIego mensal da locagao, dufa&zm@ a vigéncia do contrato, encontra-se incluido, exclusivamente para
J$0 NO equipamento descrito na clausula 1, o fornecimento de certos materiais de consumo, até a quantidade
maxima definida para cade material relaci r:;ms:fsr* em ANEXO-01 e @ que passa a fazer parte deste instrumento.
m&smww desde logo, de tal fornecimento, qualquer cutro material de consumo que 14 ndo esisig

relac GW%@Q

o
o

?3”
/«C

Paragrafo Primeiro: Fica desde j4 estabelecido que, caso seja necessario o ?0{ necimento de qualsquer
materiais de consumo objeto deste instrumento em nlimero maior gue o definido na liste ansxa, a diferenca
de unidades a malor sera cobrada da Locataria, com base nos precos a e@u{‘a vigentes na tabela da
Locadora,

10 - A Locadora entregara e instalara o equipamento no local indicado pela Locataria, em 1 perfeitas condictes
de servir ao uso a que se destina. As despesas de Qf@pmi‘”&xﬁsﬁﬂ das instalacfes elétricas. entretanto, s8o de
responsabilidade exclusiva da Locatéria, a gual receberd da Locadora as aspecificacbes Qm’%mm&ﬂwg
11 - E de responsabilidade da Locadora, por st ou por terceiros por ela credenciados, em ambas as hipoleses
sern qualquer Onus para a Locatéria, 0s servicos técnicos e mcss‘m*imﬂgm & repare do equl pam%i‘e}
substituindo, também por sua conta, todas as pecas que se fizerem necessaras em decorréncia do uso
normal. Esses services serdo prestados exclusivamente no Territorio Nacional e durante o horério normal de
expediente comercial da Locadora. Se necassario que estes servicos sejam prestados fora desse horério
normal, a pedido da Locatéria, um aviso prévio por escrito deve ser apresentando pelo Locador.

12 - A Locadora aplicard no squipamento, quando necessania a substitul ioho de partes & pegas originais,
adaquadas, novas o, ﬁ‘ggzmda néo, que mantenham as especificagbes écnicas do fabricarte, para o que
desds logo, »—%u%mzmﬂa pela Localdna,




13 - £ de responsabilidade da Locataria:
a) Usar o sguipamento comretaments e nBo sublocar, ceder nem transferir a locacdo, tolal ou parcial

b} Manter 0 equipamento no local exale da instalacio. Qualquer mudanca s6 seré pemitide mediante o
prévio consentimento por esorito da Locadora, ficando a critério exclusive desta a v mdaﬁ@ﬁ te umna cidade
para outra, Quaisquer despesas decorrsntes dessas mudancas de local, inclusive mas ndo exclusivaments,
fransporte, montagem, colocacio do equipamento no novo local indicade e novas instalacbes elétricas,
correm por conta exclusiva da Locatéria;

¢) Néo introduzir modificacdes de qualquer nalursza no equipamesnio;

d) Defender e fazer valer todos os dirsitos de propriedade e de posse da Locadora sobre o equipamento,
nclusive impeadindo sua penhora, seqliesiro, aresto, arrecadaciio, el por terceiros, notificande-0s sobre 08
dirgitos de propriedade e de posse da Locadora sobre ¢ sguipamentc;

@) Comunicar imediatamenie a Locadora gualguer intarvengio ou vielacdo por terceiros de qualguer dos seus
direltos em relagBo ao equipamento,

fy Permitir © acesso de pessosl auiorizado da Locadora para realizacko da manutencdo ou reparos do
eguipamento e, ainda, para o seu desligamento ou remogdo, nas hipdleses cabivels;

g Responsabliizar-se por gualguer dane, prejuizo ou inutilizacio do scuipamento, ressalvadas as hipdleses
de casos foriuitos ou de forga malor, bem como pelo descumprimento de gualguer de suas obrigaches
previstas neste contrato ou em lel;

ém permtir que terceiros ndo autorizados ou cradenciados pela Locadora intervenham nas paries e nos
mponentes internos do equipamento,

o

14 - A Locatana obriga-se a pagar pontualmente os alugudis e as fatures de fomecimento de matsriais de
consumo, em banco(s) indicado(s) pela Locadora e do{s) qual{is) serd a Locelédnia devidamerie avisada, ou
em oulros locais, ou s mﬁa cobradores da Locadora, quando esta assim o admitir por prévio aviso &
Locatéria. As faturas néo pagas até o vencimento seréo acrescidas da variagio do @%’3 M, aplicada pelos
digs de atraso, cominada, também, multa de dois por cento (2%) e juros de mora de um por cento x%) ac
més ou fraciio, sam prejuizo das demais sangbes aplicavels s, dentre as guals o desl gam@mm temporério do
eguipamento, & suspensio da Assisténcia Técnica ou a rescisfo deste contrato.

9 - AinfracBo, por qualguer das partes, das obrigagBes assumidas no mm@m@ ontrato dard 3 outra o
direito de rescindi-lo, independenter mﬁ?e de inth 1a<;w judicial ou extrajudicial, bastanda, para isso, aviso por
escriio, com prazo de trinta (30) diss contados da inadimpléncia.

20 - Fica slelto o Foro da cidade de Sobral/Ce, para dirimir quaisquer questes oriundas deste contrato,
renunciando as parles a qualquer outro, por mais privilegiado que ssja.

E por estarem de pleno & comum acorde com todas s clausulas, firmam o preser Nie instrumento, por si e
eveniuais sucesscres, em duas (2) vias de igual teor, para um s efeito, com vigéncia a partir da data de sua
assinatura, na presenca de duas testemunhas que a tudo assistiram.

o
o
-

OBRAL, 08 DE JANEIRG DE 2021,
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SONSELHO COMUNIDADE ESCOLA %ﬁ\iﬁg MONTE

CHPJ: 01.913.527/0004-70
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CNPJ: 01.913.527/0001.70




